15 Et tunc reuelabitur *Iniquus*, quem *Dominus* Iesus Christus interficiet
spiritu oris sui, et destruet praesentia *aduentus* sui illum, cuius
est *aduentus secundum operationem Satanae* in omni uirtute et signis
et portentis mendacii.

Etenim in his ordinatio dictorum sic est :

20 Et tunc reuelabitur *Iniquus*, cuius est *aduentus secundum operationem
Satanae* in omni uirtute et signis et portentis mendacii, quem
Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui, et destruet praesentia
aduentus sui.

25 Non enim *aduentum Domini* dicit *secundum operationem
Satanae* fieri, sed *aduentum Iniqui*, quem et Antichristum
dicimus. Si ergo non adtendat aliquis lectioni et interualla
adspirationis manifestet in quo dicitur, erunt non tantum

4 et inuenire C : adinuenire V inue- A || 6 posita VA : -tus C (ὁ νόμος :
cf. 1 Ls 26) || usque CV : usquequo A edd. || 7 disposita V (ita certo
leg.) : -tum CA (διαταγεις-γέν : cf. 1Ls 26-27) || 8 est enim sic
CV : enim sic A enim sic est edd. || 10 promissum CV : repro- ASa ||
11 resp- VA : ruens C || 13 docens A || 17 portentis CV : poten- A ||
20 mendacii CA : om. V || quem dominus CA : quemadmodum
dominus V || 25 adtendat CV : -dit A || et interualla CV (certo leg.) :
et per int- A (err. Ls. Erani 43, p. 297 scr. « V : per interualla » ;
deinde : Das... per... ist also in beiden Handschriftenklassen überliefert ;
es fehlt nur in... C¹) || 26 in quo CV : quod (om. in) A || erunt VA
edd. : erint C erit coni. Ls. (ibid., p. 298) || blasphemata CA :
-ma V Ls (ibid. sic coni. : erit... blasphema legens) ||

[7,2] Que l'Apôtre use fréquemment de l'inversion
de mots à cause de la rapidité de ses paroles et de l'impé-
tuosité de l'ESPRIT qui est en lui¹, c'est ce que l'on peut
constater en bien d'autres passages. Il dit par exemple
dans l'*Épître aux Galates* :

Qu'est-ce donc que le Loi de nos actes ? Elle a été établie jusqu'à Gal 3,19
ce que vienne la descendance à qui a été faite la promesse, — dis-
posée par les Anges en la main d'un Médiateur.

L'ordre normal est celui-ci :

Qu'est-ce donc que la Loi de nos actes ? Disposée par les Anges en
la main d'un Médiateur, elle a été établie jusqu'à ce que vienne
la descendance à qui a été faite la promesse ;

— c'est l'homme qui interroge, et l'ESPRIT qui répond².
De même dans la *seconde Épître aux Thessaloniens*
Paul dit à propos de l'Antéchrist :

Alors se révélera l'Inique — que le Seigneur Jésus Christ détruira 2 Th 2,8-9
du souffle de sa bouche et anéantira par l'éclat de sa venue, — dont
la venue se fera selon l'action de Satan, parmi toutes sortes de miracles,
de signes et de prodiges menteurs.

Or dans ce texte voici l'ordre normal des mots :

Alors se révélera l'Inique, dont la venue se fera selon l'action de
Satan, parmi toutes sortes de miracles, de signes et de prodiges
menteurs, lui que le Seigneur Jésus détruira du souffle de sa bouche
et anéantira par l'éclat de sa venue.

Car ce n'est pas la venue du Seigneur qui se fera selon
l'action de Satan, mais la venue de l'Inique que nous
appelons aussi l'Antéchrist. Si donc on lit distraitement, sans
marquer par une coupure de la respiration de quelle
personne il s'agit, on fera un contresens, et plus encore

1. Irénée est très sensible à cette action « impétueuse » de l'Esprit
parlant par les Prophètes ou les Apôtres. On l'a vu à propos d'Élie,
qui lui arrache une vibrante invocation (p. 137). On le verra plus
loin dans les cit. qu'il fait des *Act. des Ap.* Cf. aussi ce qu'il dit de
l'*Ev. de Marc*, symbolisé par l'aigle qui fond des hauteurs, et du
caractère prophétique, qui est d'annoncer le message « en raccourci,
à grands traits rapides » et comme en survol (pp. 199-201).

2. Remarquer encore cette intervention inattendue de l'Esprit.

incongruentia, sed et blasphemat legens, quasi Domini aduentus secundum operationem fiat Satanæ.

Sicut ergo in talibus oportet per lectionem hyperbaton ostendi et consequentem Apostoli seruari sensum, sic et
5 ibi non *Deum saeculi huius* legimus; sed *Deum* quidem iure « *Deum* » dicimus, incredulos autem et *excaecatos* « *saeculi huius* » audiemus, quoniam « *uenturum* » uitæ non hereditabunt « *saeculum* ».

[vii]. *Quid est mammonas*]

[8,1] Soluta igitur et hac illorum calumnia, manifeste
10 ostensum est quoniam nunquam neque prophetae neque apostoli alium *Deum* nominauerunt uel *Dominum* appellauerunt praeter uerum et solum *Deum*. Multo magis ipse *Dominus*, qui et *Caesari* quidem *quæ Caesaris sunt reddi iubet*,

15 et *quæ Dei sunt, Deo*,

Caesarem quidem « *Caesarem* » nominans, *Deum* uero « *Deum* » confitens.

Similiter et illud quod ait :

Non potestis duobus dominis seruire,

20 ipse interpretatur, dicens :

Non potestis Deo seruire et Mammonæ,

Deum quidem confitens « *Deum* », *Mammonam* autem nominans hoc quod et est. Non *Mammonam* « *Dominum* » uocat, dicens : « Non potestis duobus dominis seruire » ;
25 sed discipulos docet *seruientes Deo* non subici *Mammonæ* neque dominari ab eo. *Qui enim facit*, inquit, *peccatum seruus est peccati*. Quemadmodum igitur *seruientes peccato*

3 sicut CA : sic V || hyperbaton CA : -torum V || 4 seruare A || 5 huius saec. CA : *transp.* V || deum quidem CVA Ls (*ibid.*, 298-299) : deum quem *edd.* || iure CV : uere A Ls (*ibid.*) || 13 ipse Dominus CA : om. V || 15 et VA : om. C || 16 uero VA : -rum C || 17 deum VA : om. C || 22 mammonam CA : -na V || 23 et C : et A om. V || mammonam CA : -na V || 24 dominis VAC^x : -ni C || 26 facit inquit CVAS : *transp. edd.* || 27 quemadmodum — peccatum VA : om. C add. in mg. C¹ ||

un blasphème, en mettant *la venue* du Seigneur au compte de *l'action de Satan*.

De même donc que dans tous ces exemples il faut en lisant faire ressortir l'inversion des mots et conserver l'enchaînement des idées de l'Apôtre, de même dans le premier cas vu plus haut nous ne lisons pas « Dieu de ce siècle » ; mais *Dieu*, d'abord, à bon droit nous Le proclamons DIEU ; puis nous entendons : les *incrédules* et les aveugles de *ce siècle*, par opposition à la vie « du siècle à venir » dont ils « n'hériteront pas ».

2 Cor 4,4

[cf. p. 141
n. 3]

C. — *Le Christ*

[8,1] La réfutation de cette calomnie fait ressortir avec évidence que jamais les Prophètes ni les Apôtres n'ont nommé DIEU ou appelé SEIGNEUR un autre que le *seul et vrai* DIEU. A plus forte raison cela est-il vrai du Seigneur lui-même, Lui qui nous ordonne de

rendre à *César* ce qui est à *César*,
et à DIEU ce qui est à DIEU ;

Mt 22,21

Il appelle *César* « *César* » ; mais Dieu, Il le proclame « DIEU ».

Autre texte

Même affirmation dans cet autre
texte :

Vous ne pouvez être *au service de deux SEIGNEURS*,
ce qu'Il explique Lui-même :

Mt 6,24 a

Vous ne pouvez être *au service de Dieu* et de *Mammon* ;

Mt 6,24 c

Il reconnaît Dieu comme « DIEU » ; quant à « Mammon », Il le nomme pour ce qu'il est. — Il ne faut donc pas dire qu'Il appelle Mammon « SEIGNEUR » lorsqu'Il déclare : « Vous ne pouvez être *au service de deux SEIGNEURS* ». Mais Il enseigne à ses disciples qui sont *au service de Dieu* à ne pas se soumettre à « Mammon », à ne pas le prendre pour *Seigneur*. Car Il dit encore : « *Celui qui fait le péché est l'esclave du péché* ». De même par conséquent qu'Il

Jn 8,34

«seruos peccati» uocat, non tamen ipsum peccatum «Deum» appellat, sic et eos qui Mammonae seruiunt «seruos Mammonae» appellat, non «Deum» appellans Mammonam. Mammonas est autem secundum iudaicam loquelam qua
 5 et Samaritae utuntur «cupidus» et «plus quam oportet habere uolens»; secundum autem hebraicam adiunctiue dicitur «Mamuel» et significat «gulosum», hoc est «qui non possit a gula continere». Secundum utraque igitur quae significantur *non possumus Deo seruire et Mammonae.*

10 [8,2] Sed et diabolus cum dixisset *fortem*, non in totum, sed uelut in comparationem nostram; semetipsum in omnia et uere «Fortem» ostendit Dominus, dicens non aliter aliquem posse

15 *diripere uasa fortis si non ipsum prius alliget fortem et tunc domum eius diripiet.*

Vasa autem eius et domus nos eramus cum essemus in apostasia; utebatur enim nobis quemadmodum uolebat et spiritus inmundus habitabat in nobis. Non enim aduersus eum qui se alligabat et domum eius diripiebat fortis erat,
 20 *sed aduersus eos qui in usu eius erant homines, quoniam abscedere fecerat sententiam eorum a Deo, quos eripuit Dominus. Quemadmodum et Ieremias ait: Redemit Dominus Iacob et eripuit eum de manu fortioris eius.*